私立高級中等以上學校退場基金
一、基金概況
我國政府為因應少子女化衝擊，協助經營困難大專校院轉型或退場，以確保學生及教職員工權益，特於106年度依預算法規定，設立「大專校院轉型及退場基金」，編製附屬單位預算。嗣因部分私立高級中等學校同樣面臨辦學困難等情形，爰配合111年5月11日公布施行之「私立高級中等以上學校退場條例」，自本（112）年度起，更名為「私立高級中等以上學校退場基金」，協助私立高級中等以上學校推動退場事宜。
本基金係以國庫撥款等特定收入來源，供辦理特定政務所需，屬預算法第4條所定之特別收入基金。
二、最近5年主要業務項目

	項    目
	單 位
	108年度

決算數
	109年度

決算數
	110年度

決算數
	111年度

預算數
	112年度

預算數

	協助推動學校轉型計畫
	新臺幣

千  元
	4,081
	5,622
	6,104
	16,200
	-

	協助學校停招或停辦計畫
	新臺幣

千  元
	22,998
	7,585
	16,024
	42,975
	75,843

	私立大專校院轉型及退場融資貸款計畫
	新臺幣

千  元
	-
	65,603
	-
	200,000
	-

	協助學校推動退場計畫
	新臺幣

千  元
	-
	-
	-
	-
	300,000


三、本年度業務計畫及預算
(一)主要業務計畫
本年度主要業務計畫為協助停招或停辦學校教學品質維護及安置學生等相關業務7,584萬3,000元；墊付退場學校教職員工保險、退休、資遣費用或學校財團法人執行解散清算必要費用等3億元。
(二)預算內容
1.基金來源、用途及餘絀之預計
(1)本年度基金來源2萬2,000元，係財產收入，較上年度預算數169萬元，計減少166萬8,000元，約98.70％。 
(2)本年度基金用途7,641萬5,000元，主要係辦理協助學校停招或停辦計畫所需支出，較上年度預算數5,967萬元，計增加1,674萬5,000元，約28.06％。
(3)本年度基金來源及用途相抵後，短絀7,639萬3,000元，較上年度預算數5,798萬元，計增加1,841萬3,000元，約31.76％。
(4)以前年度基金餘額23億7,207萬元，支應本年度短絀7,639萬3,000元後，尚餘22億9,567萬7,000元，備供以後年度財源。
2.現金流量之預計
(1)業務活動之淨現金流出7,639萬3,000元。
(2)其他活動之淨現金流出2億9,180萬元，其中現金流入820萬元，係減少長期貸款之數；現金流出3億元，係增加長期墊款之數。
(3)現金及約當現金之淨減3億6,819萬3,000元，係期末現金19億8,683萬4,000元，較期初現金23億5,502萬7,000元減少之數。
